

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8 449

Joi, 27 septembrie 1984

4 pagini, 50 bani

Fapte de muncă și întrecere în întâmpinarea Congresului al XIII-lea al P.C.R.

**Fruntași
în întrecerea
socialistă pe țară**



Larga întrecere socialistă desfășurată în întreaga țară în cinstea Congresului al XIII-lea al partidului crește, pe măsura apropierii marelui eveniment din viața partidului și a țării, în intensitate și anvergură. În aceste condiții apare cu atât mai valoroasă performanța unor colective de muncă din județul nostru, care s-au situat la finele lunii august pe locuri fruntașe în ierarhia întrecerii pe țară. Iată și lista acestora: „13 Decembrie” Sibiu — locul I în industria pielăriei, cauciucului și încălțămintei, întreprinderea de mănuși și ciorapi Agnita — locul II în industria tricotelor, „Steaua roșie” Sibiu — locul III în industria confecțiilor, și Șcheia de producție gaze naturale Mediaș — locul III în domeniul extracției țițeiului și gazului metan.

Tuturor, calde felicitări și urări de noi succese în producție!

LA ZI — în agricultură

Ritm intens la executarea lucrărilor de campanie

Ca pretutindeni pe ogoarele județului, și la C.A.P. Blăj, unitate în componența C.U.A.S.C. Bazna, se acționează în aceste zile pentru stringerea produselor agricole de sezon, pentru pregătirea recoltelor viitoare. Fiecare cooperator, fiecare mecanizator sau locuitor al așezărilor aparținătoare comunei Blăj, mobilizați de îndemnul secretei general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, de a face totul pentru ca nimic din recolta acestui an să nu se piardă, punând în același timp bazele unor recolte sporite în anul viitor, acționează zi-lumină, conștient, responsabil, pentru realizarea sarcinilor și normelor stabilite.

Actualmente o mare parte din forțele umane disponibile, în această categorie încadrându-se toți locuitorii comunei apți de muncă, sînt angrenați la stringerea și transportul din cîmp a sîmînței de zahăr, cultivată pe o suprafață de 50 hectare. Pînă în prezent au fost recoltate și predate în bază 660 tone sîmînță de zahăr de pe o suprafață de 20 ha. Producția medie planificată la hectar a fost depășită cu 3 000 kg, acest lucru, raportat la întreaga suprafață ocupată de această cultură, însemnînd importante venituri suplimentare. Deși se recoltează doar manual, se estimează că în cel mult 3 zile să se încheie recoltatul sîmînței de zahăr. Pentru a evita deprecierea determinată de depozitarea necorespunzătoare a sîmînței în cîmp, întreaga cantitate recoltată peste zi este transportată în baza volantă de la Mediaș, la transport fiind utilizate pe lîngă mijloacele meca-

nice, și atelajele unității și ale cooperativelor.

În toate fermele și brigăzile C.A.P. Blăj continuă să se desfășoare activitățile premergătoare și însămințarea culturilor de toamnă. O atenție deosebită se acordă executării arăturilor. Ieri, 26 septembrie, de pildă se lucra la arat cu 17 pluguri repartizate atît pe terenurile fermei Blăj cit și la brigăzile din Păucea și Românești. De remarcat că, pentru o mai mare operativitate în executarea lucrării, la arat au fost mobilizați inclusiv mecanicii de întreținere Dănilă Halasz și Ioan Rău, precum și șeful secției de mecanizare Teodor Rău. Activitatea se desfășoa-

(Continuare în pag. a III-a)
Nicolae IVAN



La C.A.P. Cristian continuă să se desfășoare în ritm susținut, în aceste zile de campanie, însămințarea culturilor de toamnă. Secvența de față înregistrată pe peliculă pe un lot semîncer al unității amintite, i-a surprins pe mecanizatorii Viorel Cașir, Vasile Manciuc și Vasile Ghișoiu în momentul pregătirii patului germinativ și însămințării orzoaicei de toamnă
Foto: Fred NUSS

I.C.S.I.T.P.S.C., filiala Sibiu:

Contribuții sporite la promovarea progresului tehnic

Așa după cum se sublinia în Proiectul de Directive ale Congresului al XIII-lea al partidului, „Cîștigul viitor va asigura intrarea patriei noastre într-o fază nouă, superioară, a progresului său economico-social, marcată puternic de creșterea rolului științei și tehnologiei în toate domeniile de activitate”. Realizarea importanțelor sarcini ce decurg din imperativul creșterii economice intensive, presupun intensificarea puternică a cercetării științifice și dezvoltării tehnologice, concentrarea mai puternică a forțelor din institutele de cercetare în vederea soluționării problemelor producției, promovarea mai accelerată a progresului tehnic, în toate domeniile.

Cum răspund cadrele de specialiști din județul nostru acestor deziderate? Iată întrebarea care ne-a adus în mijlocul colectivului filialei Sibiu a I.C.S.I.T.P.S.C. Un prim răspuns ni l-a oferit ing. Gligor Miclăuș, șeful filialei:

„Una din căile principale ale introducerii progresului tehnic în sectoarele calde constă în extinderea și adîncirea gradului de mecanizare și automatizare, cerință fundamentală a creșterii productivității muncii, concomitent cu reducerea efortului fizic, a creșterii calității și competitivității produselor, constituind totodată și una din căile și mijloacele de reducere a consumurilor energetice.

Direcțiile în care colectivul nostru acționează vizează: ridicarea gradului de mecanizare în general — pentru utilaje cu funcționare în flux tehnologic continuu — și în special — unde se cer viteze de execuție și productivități ridicate și eliminarea efortului fizic; introducerea automatizării mecanizărilor prin

instalații cu logică programată în memorie internă, soluție care conferă utilajelor un înalt grad de tehnicitate, o mare flexibilitate în stabilirea modului de lucru, o fiabilitate ridicată, reducerea substanțială a gabaritelor instalațiilor, a consumurilor specifice de materiale și cablaj; realizarea unor utilaje mecanizate și automatizate cu echipament produs complet în țară”.

Ultimele realizări ale filialei sibieni confirmă pe deplin direcțiile de mai sus, prefigurînd saltul calitativ ce urmează a se înregistra, atît în activitatea de cercetare propriu-zisă, cît și în cea de producție la beneficiari. Între acestea figurează: ● Realizarea unui proiect pentru „Agregat și ambuletă” și cîștig în presă discurs de ambuletă pentru autoturism, complet mecanizat și automatizat prin automat programabil micro produs în țară. Agregatul realizează următorul ciclu automat: prinderea piesei din magazia de piese și transportul ei, depunerea pe mecanismul de alimentare al cuptorului, introducerea piesei în cuptorul de tratament termic și depunerea ei în alveolele transportorului intern din cuptor, extragerea piesei din cuptor după executarea tratamentului și introducerea în presă, extragerea din presă și depozitarea în magazia de piese tratate.

Întregul ciclu este condus prin automatul programabil echipat cu memorie internă, care analizează ciclic stările exterioare; în conformitate cu instrucțiunile existente în memoria sa se dau comenzi la elementele de execuție ale mecanismelor agregatului. Procesul se derulează automat în cicluri complete, cu

(Continuare în pag. a III-a)
Ion SORESCU

ACTUALITĂȚI

Cinematecă

În cadrul programului de cinematecă, miercuri, orele 12, 18,30 și 20,30, la cinematograful „Arta” din Sibiu este programat filmul „Insulta” realizat de cineastul maghiar Peter Bacso, după nuvelele: Insulta, Discuție în restaurant și Oaspetele neașteptat ale scriitorului și cineastului sovietic Vasili Șukșin.

Varietăți pe stadion

Teatrul și Filarmonica de stat din Sibiu organizează, pentru posesorii de abonamente, duminică,

orele 15 și 19, pe stadionul „Șoimii” din Sibiu și luni, 1 octombrie ora 17, pe stadionul „Gaz metan” din Mediaș, spectacole sub genericul „Varietăți pe stadion”. În program: muzică populară cu soliștii Lucreția Ciobanu, Sava Negreanu, Traian Jurchelea, Valeria Peter-Predescu, Dumitru Muțiu, Lia-Maria Bologa, Dumitru Giurca Notar; momente de satiră și umor cu Nicu Constantin, Nae Lăzărescu, Cristina Stamate și Dan Mitoșeru și muzică ușoară și folk cu Aurelian Andreescu, Riky Dandel, Florian Pitiș, Ștefan Hrușcă, Vasile Șeicaru, duetul „Alfa și Beta”, formația vocal instrumentală „Iris”, formațiile „Star 924” și „Riff”. Biletele se găsesc la agenția teatrală și la casele de bilete ale stadioanelor.

Medium-Jazz Club...

... prezintă astăzi, ora 18,30, la „Sibiul vechi”, un portret muzical al saxofonistului Dan Măndrilă.

În partea a II-a a programului va fi prezentat grupul „J.S. Bach — ipostaze contemporane”, incluzînd selecțiuni din creația grupurilor „Jacques Loussier trio” și Modern-Jazz-Quartet. Comentariul Gabriel Albrecht.

... organizează miercuri, ora 19, în sala de spectacole a Teatrului de păpuși din Sibiu un spectacol de jazz, blues și poezie la care își dau concursul Johnny Răducanu, Harry Tavitian și grupul „Blues Community”, trio-ul „Alb 3” din Sibiu, precum și un recital din poezia lui Carl Sandburg susținut de actorul Constantin Chiriac de la Teatrul de stat din Sibiu, laureat al concursului „Gala tinerilor actori — Costinești '84”.

ACTUALITĂȚI

„Vrem ca la teatrul nostru copii să vină cu nerăbdare, iar adulții fără prejudecăți”

— de vorbă cu Vasile Avram, directorul Teatrului de păpuși din Sibiu —

— Tovarășe Vasile Avram, care vor fi coordonatele de desfășurare a activității instituției în actuala stagiune?

— Două vor fi coordonatele în care ne vom desfășura activitatea: mai întâi, asigurarea conținutului și a calității artistice a spectacolelor și, apoi, realizarea eficienței economice în condițiile autofințării. Vreau să precizez că acest al doilea criteriu se va realiza fără nici un rabat la calitatea artistică a manifestărilor noastre.

În noua stagiune ne-am propus cite trei premiere, atât pentru secția română cit și pentru secția germană. Este o sarcină de plan minimă, dar noi vom realiza mai multe premiere, în funcție de necesitățile ce se vor ivi pe parcurs. Prima dintre acestea este „MAXimilian, die MINImaus” de Kovacs Ildiko, în regia autoarei. Premiera va avea loc la începutul lunii octombrie și spectacolul va fi montat și la secția română.

— În ce măsură tabăra de pantomimă pe care ați organizat-o, de trei ediții, la Sebeș de Jos, a contribuit la lărgirea gamei de expresie artistică în teatrul de păpuși sibian?

— Tabăra a prilejuit, în primul rând, o bună școală pentru actori, ajutându-i să-și îmbogățescă capacitatea de

exprimare artistică. Fiecare ediție, după cum știți, am încheiat-o cu un spectacol și ne-am bucurat foarte mult că după ediția din acest an am avut două săli pline, cu public receptiv, avizat, interesat de acest gen artistic, ce câștigă tot mai multă audiență. Constatarea aceasta ne-a determinat să programăm, cu caracter de permanență, astfel de spectacole. Tocmai lucrăm la un asemenea spectacol, ce va include și o parodie de roman polițist. Cu aceste momente vom susține spectacole de pantomimă și animație pe tot parcursul stagiunii.

— Cum ați gândit structura repertoriului?

— Repertoriul l-am gândit pe categorii de spectatori: copii de grădiniță, elevi de școală, adulți. Astfel, vom realiza un spectacol de revistă pentru copii — „Povești cu cîntec” de Tudor Boian. De asemenea, pentru a răspunde numeroaselor solicitări privind includerea în repertoriu a celor mai cunoscute și îndrăgite basme, am programat basmul „Albă ca Zăpada și cei șapte pitici” pe care îl vom realiza la amândouă secțiile, în regia lui Kovacs Ildiko, într-o viziune interesantă, modernă. La secția germană montăm un spectacol cu o piesă de mare succes a unui

autor german Max Kommerel „Biribi reeducat”, un spectacol pentru toate vârstele, dar în special pentru publicul adult. La secția română avem, de asemenea, în pregătire „Aventurile lui Pițigoi” de Andrei Gălea, actor la teatrul nostru. Bineînțeles vom mai avea și alte spectacole ce se vor stabili pe parcurs, în funcție de necesitățile și cerințele publicului.

— Pe lângă spectacolele propriu-zise ce noutăți va aduce stagiunea?

— Intenționăm să organizăm o discotecă cu program artistic, ceva în genul Clubului de vacanță organizat de noi pe Litoral. De asemenea, vom deschide și o videotecă unde vom prezenta filme pentru copii și adulți, cu actori celebri și în regia celor mai mari regizori din lume. Programul și condițiile de vizionare a filmelor le vom anunța din timp. Vom relua Carnavalul veseliei.

Și ca o constantă a lărgirii razei de acțiune a teatrului, ne vom deplasa mai des în județ, întrucât acum dispunem de condiții în acest sens.

În concluzie, vrem ca la teatrul nostru copii să vină cu nerăbdare, iar adulții fără prejudecăți.

A consemnat
Ion Onuc NEMES

Pe teme de folclor

Abordarea creației populare din unghiul responsabilității patriotice

Cu puțin timp în urmă, în organizarea Asociației folcloristilor și etnografilor din județ s-a desfășurat, la Sibiu, simpozionul cu tema „Unele aspecte ale poluării culturii populare”, manifestare încadrată în tematica actuală ediției a Festivalului cultural artistic județean „Cibinium” — „Cultura și mediul inconjurător”.

Cu acest prilej, folcloriști, muzicologi, compozitori, etnografi și specialiști în domeniul culturii au dezbătut o serie de probleme privitoare la poluarea în sfera literaturii, muzicii, etnografiei, costumului popular.

Astfel, în ceea ce privește literatura populară s-au făcut referiri la acele „făcături” aparținând unor „creatori” ce realizează producții folclorice de serie, cu o tematică dulceag sentimentală și într-un limbaj vulgarizator, în care, de regulă, prevalează amănunte din viața intimă a interpreților — elemente străine creației populare autentice.

În sfera muzicii populare a fost menționat „importul” masiv de motive muzicale populare specifice folclorului lăutăresc și țigănesc, precum și din cel sirbesc, care printr-o largă difuzare estompează creația muzicală adevărată și înăbușă pe cea autentică.

Elemente străine creației populare au fost semnalate și în dansul popular.

În costumul popular continuă să apară elemente de port în care motivele populare tradiționale geometrice sînt înlocuite în mod excesiv cu elemente florare în culori stridente.

Discuțiile au avut drept obiect cea de a III-a ediție a Festivalului folcloric interjudețean „Cîntecele munților”.

Desigur, apărarea culturii populare de elementele poluante nu exclude creația nouă, contemporană, populară. Dar aceasta este necesar să aibă loc pe fondul tradiției în cadrul canoanelor pe care creația populară le-a stabilit în timp. În acest sens, s-a subliniat rolul pe care Tîrgul olarilor îl are în promovarea ceramicii autentice, în care ceramica de prost gust se autoexcluează iar elementele de noutate cresc pe fondul unei viguroase tradiții.

Creația populară care reprezintă emblema spirituală a poporului trebuie, așadar, abordată din unghiul responsabilității patriotice și al unei înalte conștiințe civice. De aceea se impune din partea instituțiilor de specialitate, a forurilor culturale, a radioului și televiziunii să-și asume responsabilități mari în valorificarea culturii populare care ne individualizează profilul nostru spiritual.

Ion VINTILĂ

Publicul de teatru — o atitudine

Deunăzi, am fost la teatru. „Miraculoasa carieră” se numea piesa și pot recunoaște cu mîna pe inimă că a fost un succes al colectivului sibian. O piesă proaspătă, tonică și, de ce nu, fermecătoare. Actorii au fost în vervă de duminică (mai puțin citiva, cei drept în roluri pasagere) chiar dacă decorul era cam șters și ponosit. Dar

— Însemnări —

vorba, ci despre un personaj destul de important numit PUBLIC. După cum toți bine știm, actul de cultură este destinat publicului, crezului său artistic. În același timp însă acesta are nevoie de înțelegerea, încrederea, receptivitatea și mai ales de puterea de selecție a spectatorilor. Atunci cînd acest personaj colectiv nu reacționează la impulsurile momentului artistic ne întrebăm cine este de vină? Oare noi, spectatorii n-am devenit prea blazați? Piesa amintită a avut destul de multe momente în care era nevoie de implicarea publicului în acțiune, dar acesta nu a răspuns totdeauna cu același

entuziasm. Trist este însă faptul cum unii tineri înțeleg să fie spectatori la teatru. Oare ce pot înțelege dintr-un act de cultură, dacă mestecă zdravăn bomboane sau comentează cu voce tare, în genul „ai să fii ce i-a făcut”, sau „fii atent că-l umflă și pe asta” etc. Nu, categoric nu de o asemenea implicare avem nevoie.

Faptul că elevii noștri (vecinii mei erau elevi!) nu reușesc să înțeleagă decît atât din piesă, nu poate fi încurajator. Nu este nevoie de o pregătire specială pentru a fi spectator de teatru, dar e nevoie și încă — într-un mod „cronic” de bun simț. „Poluarea” unor spectacole de ținută cu astfel de implicări greșite înțelese de unii dintre tinerii noștri nu duce la nimic bun. Dimpotrivă, se deteriorează atmosfera unei săli și a actului de cultură în sine. Poate dacă școala, profesorii de literatură română și-ar găsi răgaz să se aplece ceva mai mult asupra capitolului dramaturgie din programele școlare...

Dora-Maria NAGY

Cărți noi

Petre Raicu, „Informatica genetică și viața”, Colecția „Știința pentru toți” — Seria „Cunoștințe despre Univers”. Editura științifică și enciclopedică, 158 pagini. Lei 4,50.

*** „Armindenii” Versuri. Proză. Publicistică. Antologie de T. Pinteau. Editura Minerva, 204 pagini. Lei 14,50.

Radu Tudoran, „Sfîrșit de mileniu”. Volumul 3. „Ieșirea la mare”. Roman. Editura Eminescu, 571 pagini. Lei 23,50.

Marin Sorescu, „Ieșirea prin cer” (Iona, Paraciserul, Matca, Pluta meduzei, Lupoanca mare, Există nervi, Răceala, A treia țeapă). Seria „Teatru comentat”. Editura Eminescu, Lei 21,50.

Titel Constantinescu, „La umbra cailor sălbatici”. Versuri. Editura Cartea Românească, 228 pagini. Lei 10,50.

Ioana Crăciunescu, „Mașinăria cu aburi”. Versuri. Editura Eminescu, 64 pagini. Lei 8.

Victor Rusu, „De dragoste”. Versuri. Editura Junimea, 80 pagini. Lei 8,25.

*** „Cartea țării”. Antologie de poeme dedicate revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă. Editura Cartea românească, 228 pagini. Lei 21,50.

Dan Grigorescu, „Realitate, mit, simbol. Un portret al lui James Joyce”. Colecția „Monografii”. Editura Univers, 528 pagini. Lei 24,50.

Vasile Nicolescu, „Starea Lirică”. II. Eseuri. Editura Eminescu, Lei 18,50.



În ultimii ani și în orașul Copșa Mică, o bună parte din muncitorii celor două mari întreprinderi — I.M.M.N. și „Carbosin” — s-au mutat în locuințe noi. În fotografie: vedere parțială a cartierului de locuințe. Foto: Fred NUSS

SPORT...SPORT...SPORT...

Patinaj viteză pe rotile

Sportivii de la C. S. Ș.

Fotbal

Sibiu — mereu în frunte!

După cîștigarea „Cupei Bucovinei”, competiție desfășurată la Suceava în 1 și 2 septembrie a.c., sportivi de la C.S.Ș. Sibiu (pregătiți de profesorul Ion Armenciu) și-au demonstrat valoarea și buna pregătire și cu ocazia finalelor concursului republican de patinaj viteză pe rotile găzduit tot de municipiul Suceava între 7—9 septembrie a.c. În întrecere cu 113 concurenți din 15 cluburi și asociații din țară, patinatorii sibieni au cucerit nouă medalii, dintre care 4 de aur, 4 de argint și una de bronz.

Iată-i pe medaliați: speranțe (f): Ioana Dordea — locul I; copii II (f): Irene Engelleiter și Diana Dordea — locurile I și II; copii I (f): Felicia Dudilă și Diana Corlăciu — locurile II și III; copii I (b): Marius Dicu locul I; jun. II (f): Mihaela Stanciu locul II; jun. I (f): Cerasela Hordobețiu — locul I; seniori: Aurelia Velțian — locul II. La categoria copii I (b),

sportivul Daniel Schwemm a realizat două recorduri naționale. De relevat că patru dintre sportivi sibieni (este vorba despre M. Stanciu, D. Schwemm, C. Hordobețiu și A. Velțian) au participat la categorii superioare vârstei lor. O mențiune pentru sportivul Paul Veres, aflat la primul său concurs, care a reușit să ocupe locul III la 1500 m și locul II la 3000 m în compania a șase sportivi din lotul național de juniori, el fiind cu siguranță un tânăr patinator despre care se va mai vorbi. (M.B.).

Turism-drumeții

Clubul de turism alpin „Măgura” al Casei de cultură a sindicatelor din Cîsnădie organizează în zilele de 29 și 30 septembrie a.c., o drumeție cu corturile în Munții Cîndrel. Plecarea are loc sîmbătă, 29 septembrie a.c., ora 17, din fața cofetăriei „Dalia” din Cîsnădie.

„Cupa Șoimii” — o competiție a speranțelor

Inspectoratul județean școlar, împreună cu catedra de specialitate de la C.S.Ș. „Șoimii” organizează, începînd din data de 1 octombrie, o întrecere de fotbal rezervată elevilor născuți în 1974, din școlile generale și dotată cu „Cupa Șoimii”.

Ediția din acest an (a 4-a) angrenează un număr de 20 selecționate de școli generale din municipiul Sibiu, care se vor întrece zilnic, de la ora 9, pe terenul Voința, pe două grupe, urmînd ca finala între cîștigătoarele de grupă, să se desfășoare la 15 octombrie.

(I. ILIE)

15,00
Omul și
15,20 Stu-
tului. 16
animate.
jurnal (p
20,20 Ta
întîmpin
al XIII-le
dului Co
mân. 20,
cîntece p
revoluțio
Memoria
telor. 21,
rial pen
(color).
vîrstă”.
22,00 Rev
artistică
Teledurna
lor).

SIBIU
„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.
„Acțiune:
zul”, ore
14; 16; 1
MEDIA
gresul: „
pe”, ore
13,45; 16;
Central:
vals”, o
16,30; 18
Tineretul
de simb
orele 10;
20,30.
CISNA
nișoara
rele 11;
20.
DUMB
„Să mor
dragoste
orele 9;

Cin

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.
„Acțiune:
zul”, ore
14; 16; 1

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.
„Acțiune:
zul”, ore
14; 16; 1

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

„Surorile
11,15; 13,
20,30. Ar
legile vro
boi”, ore
14,30; 16
20,30.

Contribuții sporite la promovarea progresului tehnic

(Urmare din pag. I)

un tact dinainte stabilit. În felul acesta, aportul personalului de deservire se rezumă în a asigura magazia de alimentare cu piese și expedierea lor din magazia finală.

● Realizarea unui „cuptor cu două camere și bazin de călire integrat” pentru industria de autoturisme complet mecanizat și automatizat, prin automat programabil micro, echipat cu memorie internă. Ciclul automat, care se derulează conform programului introdus în memorie, este următorul: introducerea șarjei de pe căruciorul mecanizat în antecamera cuptorului, transferul între cele două camere ale cuptorului, transferul cu lift al șarjei în și din bazinul de călire și extragerea șarjei pe un cărucior de deșarjare mecanizat. Cuptorul fiind de tip cu atmosferă controlată, gradul de protecție al utilajului și al personalului este ridicat, prin eliminarea posibilităților de efectuare a unor manevre greșite, deziderat pe care îl asigură automatul programabil.

● Realizarea unor instalații de automatizare cu automat programabil echipat cu memorie internă, produs în țară, pentru întreaga gamă de prese hidraulice de forjare liberă 630, 1000, 1600 tf și a preselor hidraulice de prematrișare și matrișat pentru industria de avioane, cu cicluri funcționale extrem de complicate, cu viteze de lucru și precizii în funcționare foarte ridicate, având în plus și echipament de control al cotelor de forjare.

● Realizarea unor instalații de automatizare cu automat programabil echipat cu memorie internă, produs în țară, pentru întreaga gamă de manipuloare de șarjare pe șine de 6, 12, 32 și 80 tf, care funcționează integrat cu presele de forjare liberă. Prin amplasarea modulelor periferice pe mașina mobilă și utilizarea unui codificator pe mașină și decodificator pe unitatea centrală a automatului, amplasată în cabină, se limitează legăturile electrice mobile între mașină și dulapul de comandă la un singur conductor electric. Se realizează astfel o economie de cabluri și o mai mare suplețe a instalației.

● Realizarea unor instalații complexe de tratament termic (linii continue universale de tratament), echipate cu automat care asigură conducerea ciclurilor secvențiale de mișcări.

● Realizarea unor cupatoare de tratament termic în vid, cupatoare cu trei camere la care comanda mecanismelor și a transferului pieselor între camere se asigură prin automat programabil.

● Realizarea unor prese de complexitate mărită, cu funcționare continuă, în cicluri de durată redusă (ex. prese de faianță cu comandă prin automat programabil, singurul echipament capabil să asigure cadența de lucru impusă).

Pentru viitor se are în vedere extinderea mecanizărilor și automatizării pe bază de unități cu memorie programabilă, la utilajele cu flux continuu, a manipuloarelor de transport și manipulare șarjă, a roboților industriali din secțiile de forjă și introducerea calculatoarelor de proces pe linii complete de tratamente termice și forjă.

Iată obiective care — grație specialiștilor sibieni — vor implementa temeinic cibernetică, informatică într-un sector de care depinde în măsură considerabilă calitatea și fiabilitatea produselor industriei constructoare de mașini.



Atelierul prese din cadrul secției mecanică III a întreprinderii „Independența”, Sibiu. Una din mașinile de confecționat buci din bandă pentru producția de lanțuri este deservită de Aurel Vlad, muncitor cu o bună pregătire profesională, asigurând produse de calitate
Foto: Fred NUSC

PROPUNERILE COMUNIȘTILOR — eficiență și calitate

Adunările generale și conferințele de dare de seamă și alegeri evidențiază cu pregnanță și interesul comuniștilor pentru continuarea îmbunătățirii a activității în toate domeniile. Propunerile făcute cu aceste prilejuri dovedesc cu prisosință acest lucru.

Pentru a concretiza cele spuse mai sus, să ne referim la „Balanta”, puternică unitate industrială sibiană unde peste 33 la sută din numărul oamenilor muncii sînt comuniști, cuprinși în 22 organizații de bază. Cum se poate vedea, organizația de partid de la „Balanta” reprezintă cu adevărat o forță care mobilizează energiile creatoare ale colectivului pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor de plan.

În cadrul adunărilor de dare de seamă și alegeri, comuniștii buni cunoscători ai vieții întreprinderii, secțiilor, atelierelor au făcut peste 70 de propuneri vizînd îmbunătățirea organizării producției și a muncii, înnoirea procesului tehnologic, calitatea produselor, creșterea productivității muncii, economisirea materiilor prime și materialelor. Firește, mulți vorbitori s-au referit la îmbunătățirea stilului și metodelor de muncă ale B.O.B. la alte aspecte ale vieții interne de partid. Toate acestea, în lumina Directivei celui de al XIII-lea Congres al partidului, a indicațiilor și orientărilor secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Astfel, Ionel Dodu (org. bază nr. 1) relatează: „am

reținut din proiectul de Directive sarcini deosebite ce revin colectivului nostru privind îmbunătățirea nivelului de pregătire profesională a tuturor încadrărilor pentru a putea executa produse de A.M.C.-uri în care funcțiile mecanice ale acestora au fost preluate de cele optice și electronice. De aceea, reciclarea oamenilor muncii trebuie să fie un proces continuu, la care să-și aducă

Adunări de dare de seamă și alegeri

contribuția cei mai buni specialiști”. Ion Militaru (org. bază nr. 9) a propus biroului nou ales să se preocupe în mod constant de desfășurarea învățămîntului politico-ideologic, urmîndu-se atît calitatea debaterilor, cît și prezența cursanților. Aron Goja (org. bază 7) și Ioan Popa (org. bază 5) au propus ca birourile organizațiilor de bază respective să se preocupe în și mai mare măsură de activitatea U.T.G. avînd în vedere că educarea tineretului este o problemă foarte importantă. Cornelia Piso și Ovidiu Mușatescu (org. bază 3), preocupati de bunul mers al procesului de producție, au propus reorganizarea atelierului de vitezometre. Ing. Dumitru Lazăr a cerut comitetului de partid intermediar de la Fabrica de

elemente hidropneumatice să acorde, în continuare, o atenție sporită introducerii progresului tehnic, perfecționării profesionale a oamenilor muncii, avîndu-se în vedere introducerea în fabricație a unor produse de înalt nivel tehnic, cu parametri funcționali la nivelul tehnicii mondiale. „Acest lucru se impune cu atît mai mult cu cît noi executăm aparatură hidraulică pentru punerea în funcțiune a unor obiective economice de interes național”. În aceeași ordine de idei, maestrul Constantin Soceanu a cerut organizației de partid să se implice și mai mult pentru soluționarea unor probleme deosebite privind munca și viața oamenilor muncii, mai ales în ceea ce privește ridicarea nivelului de cunoștințe politice și profesionale, pentru a-și dovedi în orice împrejurare tripla lor calitate de proprietari, producători și beneficiari ai bunurilor materiale și spirituale. În acest scop, propune organizarea unor activități tematice adecvate pentru popularizarea experienței fruntașilor în întrecerea socialistă și a contribuției acestora la înfăptuirea tuturor sarcinilor.

Am relatat, în rîndurile de mai sus, doar cîteva din propunerile comuniștilor de la „Balanta” care reflectă preocuparea acestora pentru îmbunătățirea continuă a calității muncii, pentru îndeplinirea exemplară a tuturor sarcinilor.

R. BRĂDEANU

La zi în agricultură

(Urmare din pag. I)

ră în schimburi prelunge. Ca urmare a aplicării acestor măsuri organizatorice, au fost arate pînă în prezent 375 ha din cele 570 ha pe care urmează să fie semănate culturi de toamnă. 330 ha din suprafața arată sînt deja pregătite pentru a fi încorporată sămînța. La pregătirea patului germinativ sînt mobilizate zilnic 5 grupe cu discuri și două

Ritm intens la executarea lucrărilor de campanie

combinatoare pentru ultima trecere. 25 ha au fost deja semănate cu culturi pentru masă verde iar 35 ha cu orz de toamnă. Semănatul orzului de toamnă se preconizează să se încheie în maximum 4 zile, după care se va intra cu toate forțele la semănatul grîului. De altfel, ieri se preconiza ca semănatul grîului să înceapă în hotarul „Botorca” chiar astăzi, 27 septembrie. Pentru a se obține producții de cereale

superioare celor din anul curent, în această toamnă nu va fi încorporată în sol decît sămînță din categoriile biologice 11 și 12, asigurată din timp prin schimb cu Agrosem Sibiu.

După cum se poate constata, pe ogoarele C.A.P. Blăjei, munca nu cunoaște preget, acest lucru constituind desigur garanția unor realizări de prestigiu.

Recuperarea și re folosirea ... responsabilității

— „TRIBUNA SIBIULUI” revine —

brăveni, Alțina, Biertan, Birghiș, Bruiu, Laslea, Ludoș, Micăsasa, Slimnic, Șeica Mare, Șeica Mică, Tilișca și Valea Viilor. Rezultate mult sub posibilități în celelalte comune, inclusiv municipiile Sibiu și Mediaș. La colectarea sticlelor și borcanelor situația se prezintă astfel: Sticle — plan 121 408 000 bucăți, realizat 99 116 934 bucăți (81,6 la sută); Borcane: — plan 16 547 000, realizat 11 481 209 (69,4 la sută).

Se constată inconsecvența cu care acționează unele comitete și birouri executive, slaba preocupare pentru antrenarea populației la acțiuni de colectare. Rezultatele de vîrf au fost înregistrate în luna aprilie, cînd pe întreg cuprinsul județului s-au desfășurat ample acțiuni de înfrumusețare și bună gospodărire a localităților. De atunci, acțiunile s-au rarit considerabil pînă la... dispariție. Iată și o „altă față a lucrurilor”: I.J.R.V.M.R. nu asigură ridicarea ritmică a materialelor depozitate în localități și nu participă în mod organizat la unele acțiuni desfășurate, totuși sporadic, în orașe și comune. În mai

multe localități stau stocate, neridicate deci, și neintroduse, practic, în circuitul economic 295 t metal, 33 t textile, 98 t hirtie și 67 t cioburi din sticlă. O mențiune se cuvine, însă: 340 t cioburi de sticlă colectate în Sibiu au fost topite prin secția de profil a cooperativei „Tehnică nouă”. Dar, atît!

Față de situația existentă se impun, desigur, unele măsuri urgente, dintre care credem că vor fi eficiente următoarele: organizarea unor acțiuni de masă, mai ales în zilele de duminică, în care, pe lîngă efectuarea unor activități de înfrumusețare, populația din localități, pe circumscripții și cartiere, în frunte cu deputații, cu personalul consiliilor populare, să colecteze cantități cît mai mari de fier vechi, textile, hirtie, sticle și borcane; aceste acțiuni trebuie urgentate pînă nu se instalează ploile reci de toamnă, ori zăpada... I.J.R.V.M.R. să deschidă centre de colectare și în Cisnădie, Copșa Mică, Dumbrăveni și Ocna Sibiului și subsecții în toate cele 55 de comune din județ; mărirea substanțială a numărului de rulote

(puncte mobile) gestionate de oameni serioși și stabili; îmbunătățirea considerabilă a graficului de preluare periodică a materialelor recuperabile de pe întreg cuprinsul județului; I.J.G.C.L. să organizeze corespunzător activitatea de colectare a materialelor re folosibile pe platformele de depozitare a reziduurilor menajere; colaborarea, pe principiul responsabilității, dintre U.J.C.P.A.D.M., I.J.L.F. și Complexul comercial „Gostat” în asigurarea cu ambalajele necesare rețelei comerciale pentru preluarea sticlelor și borcanelor de la populație.

În încheiere, reamintim tuturor factorilor — inclusiv organizațiilor de masă și obștești — că au obligația de a respecta întru totul prevederile deciziei nr. 647 din 11 iunie 1984 a Comitetului executiv al Consiliului popular județean în care au fost stabilite măsuri și termene concrete, menite a asigura realizarea integrală a programului județean de recuperare și valorificare a materialelor re folosibile. Parafrazînd, am putea spune că se impune o recuperare și re folosire a... responsabilității în această activitate.

Lucian JIMAN.

TELEGRAME EXTERNE

● La sediul din New York al Națiunilor Unite s-au deschis miercuri lucrările reuniunii anuale a miniștrilor afacerilor externe din țările membre ale „Grupului celor 77”.

Din partea țării noastre la reuniune participă tovarășul Ștefan Andrei, ministrul afacerilor externe, conducătorul delegației române la cea de-a 39-a sesiune a Adunării Generale a O.N.U.

În cadrul reuniunii, miniștrii vor examina situația economică pe plan mondial, în special în țările în curs de dezvoltare, și stadiul actual al dialogului economic internațional în vederea stabilirii căilor și modalităților de depășire a dificultăților cu care sînt confruntate aceste state.

● La Palatul congreselor din Viena se desfășoară lucrările sesiunii anuale a Conferinței generale a Agenției Internaționale pentru Energie Atomică (A.I.E.A.).

Poziția României, concepția tovarășului Nicolae Ceaușescu cu privire la situația internațională, la căile de soluționare a problemelor complexe care confruntă lumea contemporană, pentru reluarea cursului destinderii, asigurarea păcii, colaborării și înțelegerii între popoare au fost prezentate pe larg, în cadrul dezbaterilor generale, de șeful delegației române, ambasadorul Octavian Groza.

Referindu-se la activitatea A.I.E.A., organism important din sistemul O.N.U., vorbitorul a relevat că aceasta este chemată — prin programele și acțiunile sale de cooperare — să contribuie într-o mai mare măsură la difuzarea largă a cunoștințelor științifice și tehnologice, să sprijine cu prioritate eforturile țărilor în curs de dezvoltare în vederea folosirii energiei nucleare în scopuri pașnice.

● Consiliul de Miniștri al Iordaniei a hotărât reluarea relațiilor politice și diplomatice cu Egiptul cu începere de la 25 septembrie — informează agențiile internaționale de presă, citind un comunicat oficial difuzat la Amman.

● Un puternic incendiu, declanșat în insula spaniolă Mallorca, a distrus 15 hectare de pădure, informează agenția Reuter.

Știri din țările socialiste

● Pe căile ferate sovietice au început să circule noi locomotive electrice cu puteri sporite, avînd 12 boghiuri, care pot remorca garnituri lungi, cu cantități mai mari de mărfuri decît cele obișnuite.

● La complexul metalurgic din Smederevo, în apropiere de Belgrad, va fi dat în exploatare în viitorul apropiat un nou laminor cu o capacitate anuală de 600 000 tone. În 1985, noua unitate va livra economiei naționale 150 000 tone laminate din oțel.

● Agenția China Nouă, relatînd despre dezvoltarea industriei chineze a materialelor de construcție, relevă că producția de ciment a țării a atins 108,25 milioane tone în 1983. În ultimii cinci ani, rata anuală de creștere a producției de ciment a fost de 8,6 milioane tone.

În R. P. Chineză funcționează, la ora actuală, 46 000 de unități producătoare de materiale de construcție.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut notă lichidare eliberată de întreprinderea „Independența” Sibiu, pe numele Anghelescu Ioan. O declar nula. (6919)

● Pierdut abonament auto Sibiu — Mirsa pe numele Selean Liviu. Îl declar nul. (6941)

● Dispărut cal sur, mare, coadă scurtă cu nod în piept, înhamat la căruță cu roți cauciuc, albastră. Lărgimea căruțului — urmă remorcă. Adresați comuna Daia — Sibiu, nr. 98, Despa Traian. Recompensă. (6943)

● Uitat într-o mașină o geantă galbenă cu acte. Aducătorului recompensă. Telefon 2 23 92. (6959)

VINZARI-CUMPĂRARI

● Vind sufragerie „Onela” și radiocasetofon stereo „Sanyo” — nou. Sibiu, telefon 2 89 50. (6967)

● Vind sufragerie Dacia, furnir mahon și foliu pat. Telefon 7 24 51, orele 15—21. (6966)

● Vind casă singur în curte, două camere, bucatărie, baie, grădină. Sibiu, Măgura 84. (6964)

● Preiau contract apartament 2—3 camere Sibiu, telefon 2 54 26, orele 21—22. (6921)

● Vind Arteparon, Calea Dumbrăvii 145, ap. 13, orele 18—19. (6924)

● Vind mașină tricatat marca Dubiet, metalică automată, finețea 8, lățimea 100 cm. Telefon 1 18 00. (6929)

● Cumpăr Voltaren 50 sau 25 mg, Vaselastica Enzifarm. Sibiu, telefon 1 79 77. (6936)

● Vind ladă frigorifică „Privileg” 285 litri. Informații telefon 2 13 40 sau 1 26 72, Sibiu. (6938)

● Vind Dacia 1310, 6 000 km. Sibiu, str. Decebal, 9, telefon 1 29 95. (6939)

● Vind urgent apartament 3 camere, Vasile Aaron, telefon 2 84 52. (6919)

● Vind Moskvici 408, stare bună, telefon 2 81 88. (6917)

● Vind Hatz Diesel 14 P.S. pentru tăiat lemne. Telefon 3 16 04, orele 15—17: 20—23. (6918)

● Vind mobilă diferită, radio, televizor, mașină spălat, frigider, str. Griului nr. 11, Turnișor. (6927)

● Vind casă liberă cu garaj, singur în curte. Telefon 3 39 40. (6933)

● Vind una sobă de încălzit marca „Zefir”, una sobă de gătit Vesta, stare bună. Telefon 3 53 56. (6952)

● Vind urgent Renault 16. Sibiu, telefon 1 58 58. (6907)

● Vind radiocasetofon stereo Sanyo. Cumpăr medicament Rovatinex. Sibiu, telefon 7 22 17. (6949)

● Vind Dacia 1300 set frantuzesc, piese schimb. Cisnădie, Florilor 3, telefon 6 20 27. (6954)

● Vind Dacia 1300. Str. Urlea 59, după-amiază. (6957)

● Vind casă, singur în curte și Skoda, str. Luceafărului 51. (6962)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament 2 camere, confort I, Turnu Severin, cu similar Sibiu. Sibiu, telefon 2 54 26, orele 21—22. (6921)

● Schimb casă nouă proprietate, două nivele, curte, grădină, zona „Sub arini”, doresc casă mică, curte, grădină, zona „Sub arini”, Calea Dumbrăvii, sau cumpăr casă mică. Telefon 3 23 33, orele 12—14. (6958)

INCHIRIERI

● Inchiriez cameră bucatărie, mobilată, cu intrare din curte. Sibiu, str. Lunici nr. 8, Guste-rița, orele 11—17. (6919)

● Primește în gazdă două fețe, intrare separată, confort, cartier central. Telefon 3 53 56. (6952)

MEDITAȚII

● Student meditez matematică, orele 16—20, telefon 2 49 45. (6934)

● Caut studentă — student, meditații matematică cl. VIII-a. Telefon 7 22 00, orele 19—21. (6951)

● Meditez matematică, fizică orice nivel. Telefon 2 65 41, după ora 16. (6925)

ANUNȚURI FAMILIALE

● Cu ocazia zilei de naștere îi urăm lui CRIȘAN SINEA din Hașag multă sănătate și fericire.

Familia Bartos (6937)

● Soțul, fiica, ginerele și nepoatele urează scumpei lor MARIA PRIHOR mulți ani și fericire alături de cei dragi, cu ocazia zilei de naștere. (6932)

Ne face deosebită plăcere să urăm dragului nostru MARCEL MIREA, actor la Teatrul de Nord Satu Mare, multă sănătate și fericire la împlinirea a 40 de ani.

Verii și prietenii (6923)

Cu ocazia împlinirii virstei de 50 ani, soțul, fiul, nora și nepoțica îi urează cu drag lui ANA COȘA, Sibiu, multă sănătate, fericire și viață lungă în mijlocul celor dragi. (6945)

● Sîntem alături de colegul nostru Ladislau Fazekas în greaua pierdere pricinuită de decesul tatălui său.

Sincere condoleanțe. Colegii atelierului proiectare nr. 6 I.P.A.S. (6948)

● La 27 septembrie se împlinesc 5 ani de la trecerea în neființă a celui care a fost un minunat om

IOSIF BUCUR

(sat Fofeldea)

Vei rămîne veșnic în inimile noastre. Familia (6920)

Colectivul atelierului de întreținere și reparații din cadrul secției Mecanica 3, de la întreprinderea „Independența” Sibiu, transmite sincere condoleanțe colegului Vasile Cernica la greaua încercare pricinuită de decesul tatălui său. (6915)

Familia Nicolae Dascălu aduce un ultim omagiu celui care a fost

MARIA MUNTEAN

Sincere condoleanțe familiei. (6931)

Colegii și învățătoarea clasei a IV-a B Școala generală 19 Sibiu regretă profund încetarea din viață a elevei

DELIA PASCU

Sincere condoleanțe familiei. (6944)

Regretăm decesul bunei PAULA SZEREPANSCHI WAGNER (Popo-tante)

și transmitem condoleanțe familiei îndoliate.

Vecinii (6946)

Colectivul magazinului 101 „Ferometal” este alături de colegul lor Nicolae Sirbu în greaua pierdere suferită prin decesul mamei sale.

Sincere condoleanțe. (6955)

Colectivul Autobazei 1 Marfă este alături de colegul lor Aurel Canciu la marea durere pricinuită de decesul tatălui său.

Transmitem sincere condoleanțe familiei. (6968)

Mulțumim tuturor celor care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de pierderea scumpei noastre soție, mamă și noră

SILVIA DEMETER

(6930)

Soția mulțumește rudelor, prietenilor, vecinilor, colegilor de la I.J.C.C.L. Sibiu și „13 Decembrie” precum și tuturor celor care au fost alături de mine la marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a celui care a fost un bun soț

CORNEL BUNEA

(6953)

Familia Bunea aduce calde mulțumiri rudelor, vecinilor, prietenilor și colectivului de la atelierul transport E.G.C.L. care au fost alături de ea la marea durere pricinuită de decesul scumpului lor fiu, soț, frate, unchi și nepot

CORNEL BUNEA

— 24 ani —

din Bogatu Român. (6965)

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

VĂ INVITĂ să participați la următoarele excursii în străinătate:

U.R.S.S.

● București — Kiev — Odesa — Leningrad — Moscova — București (din 21.XI—4.XII. a.c.)

● București — Minsk — Leningrad — Moscova — București (din 28.XI—10.XII.1984)

● București — Kiev — Leningrad — Moscova — București (din 6—19.XII.1984)

R.P.U.

● Mediaș — Budapesta — Mediaș (din 20—22.XII a.c.)

R.S.C. — R.P.P. — U.R.S.S.

● București — Praga — Varșovia — Leningrad — Moscova — București (din 16—29.XII a.c.)

Inscrieri și informații suplimentare la filiala de turism Sibiu, telefon 1 17 88 și filiala de turism Mediaș, telefon 1 18 85. — 410 —

I.P.C. RECORD SIBIU

VINDE prin magazinul întreprinderii la persoane particulare sau prin virament la unități socialiste:

- placaj marmură
- ciment în saci
- spalieri viță vie și stilpi împrejmui
- plăci azbociment
- parchet
- gard prefabricate beton armat
- placaj ceramic — cărămidă aparentă
- cărămizi și blocuri din beton

Informații suplimentare la telefonul 3 40 00, interior 43. — 409 —

INTREPRINDEREA VIEI ȘI VINULUI SIBIU

VINDE la populație din Complexul de băuturi Sibiu, șoseaua Alba Iulia nr. 98, deșeuri lemnoase din lăzi navete la prețul de 0,22 lei/kg, plata contravalorii deșeurilor făcîndu-se direct la unitate. — 413 —

CENTRUL DE CERCETĂRI ȘI PROIECTĂRI

PENTRU GAZ METAN MEDIAȘ,

str. Unirii, nr. 6.

ÎNCADREAZĂ:

— ingineri proiectanți principali gr. II cu activitate în proiectare în specialitățile: ● electroenergetică (rețele, stații și acționări electrice — inclusiv automatizări aferente); ● construcții industriale și instalații pentru construcții.

— ingineri proiectanți principali gr. III și ingineri tehnologi principali gr. III în specialitățile: ● T.C.M.; ● mașini și utilaj petrolier; ● automatică; ● forajul sondelor și exploatarea zăcămintelor de petrol și gaze;

— ingineri în specialitățile: ● T.C.M.; ● termoeenergetică; ● automatică; ● forajul sondelor și exploatarea zăcămintelor de petrol și gaze; ● mașini și utilaj petrolier; ● construcții industriale și instalații pentru construcții.

— cercetători științifici principali gr. III în specialitățile: ● forajul sondelor și exploatarea zăcămintelor de petrol și gaze; ● inginerie geologică și geofizică.

— tehnicieni și tehnicieni principali proiectanți cu activitate în proiectare: ● construcții industriale și instalații pentru construcții; ● T.C.M.; ● forajul sondelor și exploatarea zăcămintelor de petrol și gaze.

— matematician (analist-programator).

Cereri, însoțite de memoriu de activitate, vor fi depuse la sediul unității, pînă la data de 10 octombrie 1984.

Condițiile de participare și încadrare sînt cele prevăzute de Legea 12/1971, Legea 57/1974, Legea 5/1978 și Codul muncii.

Informații suplimentare se dau la compartimentul personal-învățămînt, telefon 1 20 20. — 393 —